南交运〔2020〕11号

南安市交通运输局关于印发应对

新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案的通知

各交通运输企业，局属各单位（科室）：

根据《泉州市交通运输局关于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案的通知》（泉交运〔2020〕9号）和《南安市应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案》及国家、省、泉州市、南安市有关疫情防控要求，为进一步做好我市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，制定《南安市交通运输局应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案》。现印发给你们，请认真抓好落实。

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组各成员单位、各交通运输企业要根据本预案细化、制定本单位应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案。
南安市交通运输局

2020年2月5日

（此件主动公开）

南安市交通运输局应对新型

冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案
1总则

1.1编制目的

为依法、科学、规范、有序、有效防控新型冠状病毒感染的肺炎（以下简称“新型冠状病毒”）疫情，最大限度减少新型冠状病毒对社会公众健康造成的危害和影响，保障人民群众身心健康与生命安全，维护社会安定稳定，依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》《福建省应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急预案》《泉州市突发公共卫生事件应急预案》和《南安市突发公共卫生事件应急预案》等，制定本预案。

1.2工作原则

坚持政府领导、联防联控，分级负责，预防为主、防治结合，依法规范、科学应对，快速反应、有效处置，加强宣教、社会参与。

1.3适用范围

本预案适用于本市交通运输系统新型冠状病毒的预防，疫情发生后的应急处置工作。

2组织机构及职责分工

2.1疫情防控领导小组组成

成立南安市交通运输局新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组，市交通运输局局长刘坤来任组长，副局长朱奕锋任常务副组长，副局长王文勇、副局长黄长春、副局长邱民楷、系统党委副书记颜国泰、总工程师陈俊海、南安公路分局局长张锦海、市运管所所长刘鹏南、市交通执法大队大队长陈很农任副组长，相关单位和科室主要负责同志为成员。领导小组下综合保障组、运输管理组、交通执法组。

2.2疫情防控领导小组职责

认真贯彻习近平总书记的重要讲话、重要指示批示精神，按照党中央、国务院，省委、省政府，泉州市委、市政府和南安市委、市政府部署，配合卫健等部门落实各项防控措施；督促相关单位（科室）按应急预案、工作方案等开展工作，组织检查应急工作落实情况。

2.3各工作组组成及主要职责

2.3.1综合保障组

组  长：颜国泰

副组长：黄一郎、杨丽红

成  员：郑燕婷、傅燕青、黄雅芳
工作职责：负责协调各单位内部日常事务工作；负责起草审核重要文稿；负责领导小组的会议组织和重要工作督办；负责收集、整理、上报新型冠状病毒防控工作信息；负责编写、发布工作动态；负责协调媒体报道交通运输系统防控工作，积极正确引导舆论；协调各单位宣传防病防疫知识；及时收集、整理、报送相关信息；做好后勤保障，协调物资保障工作；完成领导交办的其他任务。
2.3.2运输管理组

组  长：刘鹏南

副组长：陈志强、黄朝红、陈思阳

成  员：叶德兴、刘少阳、傅逸群、苏仲达、苏德斌、

陈锦灿、何伟胜及各运管站负责人

工作职责：负责指导道路水路运输、公共交通新型冠状病毒防控工作；负责研究、制定道路运输、公共交通新型冠状病毒防控的具体措施；督促各企业落实道路运输场站和运输工具的消毒和检疫工作；配合泉州市交通运输局督促指导泉金航线客运码头、客运船舶的新型冠状病毒防控工作；负责应急救助物资和疫情处置人员的运输保障工作；配合卫健部门做好交通运输场站、运输工具的检疫、留观、转移等工作；完成领导交办的其他任务。
2.3.3交通执法组

组  长：陈很农

副组长：黄永仁、陈葵阳、苏建春、李添寿

成  员：苏金波、戴锦聪、吴雅斯

        各中队负责人

工作职责：负责指导全市交通运输执法新型冠状病毒防控工作；负责指导对疫情高发区往南安客运的检查工作；负责督促指导各交通执法中队严查省、市际客运班车、包车、严厉查处站外违法上下客；负责指导交通执法大队二中队对泉金航线进行执法检查；完成领导交办的其他任务。
3适用情形

本预案适用于以下情形：

情形1：国内出现病例，本市未出现；

情形2：本市出现输入性病例；

情形3：本市出现输入病例引起有限续发病例；

情形4：出现社区持续传播蔓延。

4疫情防范与应急措施

4.1情形1：国内出现病例，本市未出现

根据市应急指挥部部署，启动相应级别的应急响应，疫情防控领导小组按照分工开展工作。

4.1.1疫情防控领导小组各成员单位按照应急预案和工作方案，充分做好应对新型冠状病毒疫情的组织准备、人员准备、技术准备和物资准备等，提升应急处置能力。

4.1.2会同农业、公安等有关部门，加强沟通和配合，加强对运输市场的管理和交通综合执法的路面巡查，开展联合打击非法运输活禽的违法行为。

4.2情形2：本市出现输入性病例

在落实好情形1措施的基础上，落实以下措施：

4.2.1按照市应急指挥部的应急响应级别，组织各成员单位按预案要求开展联防联控，定期召开工作会商会。

4.2.2加强对客货运场站的巡查管理，制止野生动物及活禽的运输。

4.2.3配合卫生健康部门加强防控宣传。在交通运输工具、场站、码头等张贴疫情防范指南或注意事项，提醒广大旅客做好防范。

4.3情形3：本市出现输入病例可能引起续发病例

在落实好情形2措施的基础上，落实以下措施：

4.3.1按照市应急指挥部启动的应急响应级别，组织各成员单位进一步加强联防联控和疫情处置工作。

4.3.2配合口岸、卫健等部门根据上级和市应急指挥部的部署，按照“外防输入”的要求，加强车站、港口及高速公路出口等处的管控，对从疫情重点地区进入本市的人员开展体温检测等健康筛查；发现有发热病例时，经询问、观测有急性呼吸道感染症状的，做好登记，并按联防联控机制通知辖区乡镇卫生院（街道社区卫生服务中心）或120急救指挥中心转运至辖区二级以上综合医院发热门诊会诊。

4.3.3各车站、公交首末站、枢纽站、客运码头等重点场所要做好卫生管理工作，配备必要的防护用品和消毒物品，落实通风、消毒等防病措施。

4.4情形4：辖区出现持续传播蔓延

在落实好情形3措施的基础上，落实以下措施：

4.4.1根据疫情情况，经市应急指挥部批准，依法采取关闭客运场站，暂停公交车辆、出租汽车、网约车、泉金航线运营的各项防控措施，减少不必要的人员流动。

4.4.2要求各道路运输企业、水路运输企业、公交企业、出租汽车企业、网约车企业对营运客车、公交车、出租车、网约车、船舶等运输工具实施车（船）厢“日消毒”和“每班（趟）次通风”，司乘工作人员一律佩戴口罩。

4.4.3根据上级及本级市应急指挥部的指令要求，停止发往疫情高发区的省、市际包车业务，严禁进入疫情高发区的道路客运班线发班。对途经疫情高发区的其他客运班线立即调整运行线路，绕行疫情高发区，坚决禁止在疫情高发区上下客。严禁途经疫情高发区客运车辆在疫情高发区境内违规配客。严禁从疫情高发区始发途经我市客运车辆在我市进站配客。

4.4.4严格执行省、市际客运班线实名制购票、乘车等有关规定。各客运场站要设置专门到达区域，重点对外省、市入南客运班车乘客落实实名登记、测量体温并建立台账，了解掌握乘客在我市去向，确保疫病防控、人员隔离有痕迹可查。对与病例同一车（船）厢的乘客和其他与病例有密切接触的人员信息通过实名购票或调查登记向卫生健康部门提供，全力配合开展流行病学调查和必要的医学检查等工作。

4.4.5落实一线干部职工和从业人员佩戴口罩，做好安全防护。各单位（科室）对因病缺勤人员开展登记。

4.4.6做好客车、冷链运输车、重型货车、危货运输车辆等相关应急运力储备，优先保障应急救助物资和疫情处理人员的运输，确保运送及时、准确到位。

5应急响应终止

5.1响应终止

根据市应急指挥部统一部署终止响应。

5.2对疫情发生经过、采取的应对措施以及应急处置过程中存在的问题等进行全面评估。

6督导检查

6.1局疫情防控领导小组负责组织对新型冠状病毒防控工作进行督查，重点检查各成员单位、企业领导机构是否健全，应急预案、信息报告、监测预警、联防联控、物资储备、人员培训和健康教育等是否落实。督查情况要形成书面报告，报市应急指挥部。

6.2督查中发现可能造成疫情暴发、蔓延等紧急情况时，要立即向疫情防控领导小组报告。

	南安市交通运输局办公室                2020年2月5日印发

- 1 -